



CNPJ: 71.027.866/0001-34

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores acionistas e clientes,

Apresentamos as demonstrações financeiras do Banco Bonsucesso S.A. relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2017 e seu comparativo com 2016.

O cenário macroeconômico deste período foi marcado pela continuidade da queda dos juros básicos da economia e da inflação, reflexos de acertadas medidas da equipe econômica do governo e do ambiente recessivo que ainda atinge o país.

Nosso foco nos primeiros seis meses do ano se concentrou na ampliação da nossa **carteira de crédito** nos segmentos empresarial, direitos creditórios e antecipação de recebíveis

(adquirência), que atingiu a soma de R\$ 759 milhões, representando um crescimento de 45% em relação à 30/06/2016. Também incrementamos substancialmente nossas **operações de câmbio**, que vem crescendo sua relevância em nossas receitas totais de forma consistente.

A **captação** acompanhou o crescimento da carteira de crédito, alcançando R\$ 1,5 bilhão (R\$ 1,2 bilhão em 2016), com um custo médio adequado à nossa realidade, bastante eficiente em relação ao mercado e remunerando adequadamente os nossos clientes investidores.

Ao longo do semestre também promovemos muitos investimentos na ampliação da nossa estrutura, na colocação da nossa aquisição própria no ar e na construção da nossa plataforma digital, prevista para lançamento no início de 2018.

Neste contexto, o **lucro líquido** foi de **R\$ 24 milhões**, com retorno anualizado de **10,28%** ao ano. O capital social do Bonsucesso foi aumentado de R\$ 300 milhões para R\$ 489,7 milhões, com a capitalização de reservas de lucros acumulados. O **patrimônio líquido** alcançou o patamar de **R\$ 514 milhões** (R\$ 482 milhões em 2016).

Os resultados refletem nossa afirmação em produtos geradores de receitas de serviços, assim como o dinamismo e comprometimento da administração com a geração de resultados consistentes.

Agradecemos aos nossos clientes, parceiros e colaboradores pela confiança e parceria.

A Diretoria

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2017.



Ratings



BBB (bra) | Foreign Currency: B+



Ba1.br (br) | Foreign Currency: B2

BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO

Em milhares de reais

	Nota	2017	2016 (Reapresentado nota 3)		Nota	2017	2016 (Reapresentado nota 3)
ATIVO				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
CIRCULANTE		886.362	1.058.088	CIRCULANTE		694.645	909.531
DISPONIBILIDADES		30.279	18.848	DEPÓSITOS		447.274	419.915
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ	5	155.961	252.610	Depósitos à vista		10.033	9.637
Aplicações no mercado aberto		149.800	178.700	Depósitos interfinanceiros	11	83.130	83.328
Aplicações em depósitos interfinanceiros		6.161	73.910	Depósitos a prazo	11	353.984	326.827
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS	6	33.482	70.130	Outros depósitos		127	123
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS		3.102	1.491	CAPTAÇÃO NO MERCADO ABERTO		11.528	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7	198.070	154.832	RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	12	31.651	15.228
Operações de crédito setor privado		195.920	137.713	RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS		167	444
Operações de crédito vinculadas a cessão		12.023	36.167	RELAÇÕES INTERDEPENDÊNCIAS		19.033	5.542
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(9.873)	(19.048)	OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES		5.085	
OUTROS CRÉDITOS	8	422.562	521.280	Empréstimos no exterior		5.085	
OUTROS VALORES E BENS	9	42.906	38.897	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS	6(b)	34	4
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		1.056.470	853.681	OUTRAS OBRIGAÇÕES		191.401	456.870
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ	5	1.416	4.382	Cobranças e arrecadação de tributos e assemelhados		539	505
Aplicações em depósitos interfinanceiros		1.416	4.382	Carteira de câmbio	13(a)	68.759	352.510
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS	6	628.975	557.818	Fiscais e previdenciárias	13(b)	2.665	10.098
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	7	98.554	85.805	Negociação e intermediação de valores		9.534	3.402
Operações de crédito setor privado		103.853	84.745	Dividas subordinadas	13(c)	34.054	3.198
Operações de crédito vinculadas a cessão		3.687	14.658	Diversas	13(d)	75.850	87.157
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(8.986)	(13.598)	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		1.094.374	820.110
OUTROS CRÉDITOS	8	325.835	203.190	DEPÓSITOS		804.702	473.988
OUTROS VALORES E BENS	9	1.690	2.486	Depósitos interfinanceiros	11	34.854	67.440
PERMANENTE		360.725	300.251	Depósitos a prazo	11	769.848	406.548
INVESTIMENTOS		334.312	282.012	RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	12	29.802	8.889
Participação em controladas e coligadas	10	332.932	280.972	OUTRAS OBRIGAÇÕES		259.870	337.233
Outros investimentos		1.380	1.040	Fiscais e previdenciárias	13(b)	3.132	
IMOBILIZADO DE USO		21.721	17.285	Dividas subordinadas	13(c)	167.966	218.297
Outras imobilizações de uso		28.577	22.952	Diversas	13(d)	88.772	118.936
Depreciação acumulada		(6.856)	(5.667)	RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS		40	17
INTANGÍVEL		4.692	954	Rendas antecipadas		40	17
TOTAL DO ATIVO		2.303.557	2.212.020	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		514.498	482.362
				Capital social - de domiciliados no país	14(a)	300.000	300.000
				Aumento de capital	14(a)	189.712	
				Reservas de lucros	14(b)	211	155.823
				Ajuste a valor de mercado - TVM		555	(291)
				Lucros acumulados		24.020	26.830
				TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2.303.557	2.212.020

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em milhares de reais

	Capital social	Aumento de capital	Reservas de lucros		Ajuste a valor de mercado - TVM	Lucros acumulados	Total
			Legal	Estatutária			
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 (Reapresentado)	300.000		33.059	125.364	52		458.475
Ajuste a valor de mercado - TVM					(343)		(343)
Lucro líquido do semestre						28.830	28.830
Dividendos				(2.600)		(2.000)	(4.600)
SALDO EM 30 DE JUNHO DE 2016 (Reapresentado)	300.000		33.059	122.764	(291)	26.830	482.362
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Reapresentado)	300.000		36.146	153.777	(211)		489.712
Aumento de capital		189.712	(36.146)	(153.566)			
Ajuste a valor de mercado - TVM					766		766
Lucro líquido do semestre						24.020	24.020
SALDO EM 30 DE JUNHO DE 2017	300.000	189.712		211	555	24.020	514.498

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Nota	2017	2016 (Reapresentado nota 3)
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		94.030	137.095
Operações de crédito	16	30.126	45.884
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários e aplicações interfinanceiras de liquidez	17	45.764	17.804
Resultado de operações de câmbio		17.914	15.603
Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	7(b)	226	57.804
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(80.766)	(82.779)
Operações de captação no mercado	18	(78.926)	(81.760)
Operações de empréstimos e repasses		(162)	(5)
Operações de venda ou de transferência de ativos financeiros	19	(1.523)	(5.151)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		(155)	4.137
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		13.264	54.316
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		17.362	(1.142)
Receitas de prestação de serviços		4.882	3.932
Despesas de pessoal	20	(19.530)	(17.380)
Outras despesas administrativas	21	(42.244)	(80.620)
Despesas tributárias	22	(6.068)	(9.360)
Outras receitas operacionais	23	82.294	128.669
Outras despesas operacionais	23	(16.804)	(21.531)
Resultado de participações em coligada e controladas	10	14.832	(4.870)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO		30.626	53.174
Imposto de renda	15(d)	(4.134)	(14.437)
Contribuição social	15(d)	(2.472)	(9.907)
LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE		24.020	28.830
LUCRO LÍQUIDO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$		245,25	480,50

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO

Em milhares de reais

	2017	2016 (Reapresentado)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro líquido	24.020	28.830
Ajustes ao lucro líquido	(33.928)	(38.755)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	155	(4.137)
Variação cambial	(15.156)	(60.482)
Ajuste a mercado de instrumentos financeiros derivativos e objeto de hedge	(2.231)	4.644
Constituição (reversão) de provisão para contingências	(8.505)	3.741
Depreciação e amortização	1.319	713
Resultado de participação em controlada	(14.832)	4.870
Imposto de renda e contribuição social diferidos	5.322	11.896
Lucro líquido ajustado	(9.908)	(9.925)
Variáveis no ativo e passivo		
Aplicações interfinanceiras de liquidez	75.685	26.638
Títulos e valores mobiliários	9.761	21.963
Operações de crédito	(7.179)	145.271
Outros créditos	(174.417)	(301.292)
Outros valores e bens	(797)	(28.689)
Depósitos	256.039	(115.940)
Captações no mercado aberto	(102.571)	(11.274)
Recursos de aceites e emissões de títulos	30.340	(6.188)
Redução de obrigações por empréstimos e repasses	426	
Relações interfinanceiras e interdependências	(3.732)	3.363
Instrumentos financeiros derivativos	(552)	51.172
Outras obrigações	(1.278)	231.078
Resultado de exercícios futuros	18	(14)
Caixa gerado nas operações	71.835	6.163
Imposto de renda e contribuição social pagos	(449)	(5.324)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	71.386	839
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Alienação de investimento		1
Alienação de imobilizado de uso	194	136
Aquisição de imobilizado de uso	(1.751)	(1.215)
Aquisição de investimentos	(160)	
Aquisição de intangível	(3.502)	(355)
Alienação de participações societárias		29
Aquisição de participações societárias	(4.559)	
Dividendos a receber	1.290	
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de investimento	(8.488)	(1.404)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos		(4.600)
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento	(4.600)	(4.600)
AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	62.898	(5.165)
Caixa e equivalentes de caixa no início dos semestres	99.201	189.800
Ganhos (perdas) cambiais sobre caixa	17.980	12.913
Caixa e equivalentes de caixa no fim dos semestres	180.079	197.548
AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	62.898	(5.165)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

